
214ª feira | 06/Abr/2022 - Edição nº 11146
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA                                                                                                                                                                                             
      AVISO DE SUSPENSÃO - APPA
Pregão Eletrônico Nº 428/2022

Protocolo: 18.725.365-9

Objeto:  Contratação de serviço de natureza continuada, por intermédio 
de operadora ou agência de viagens, para cotação, reserva, emissão, 
remarcação  e  cancelamento  de passagens aéreas  nacionais  e  
internacionais,  e atendimento na emissão de seguro de assistência em 
viagem internacional, transfers, locações de veículos, vans, micro-ônibus e 
ônibus dentro do território nacional, quando autorizado pela Central de 
Viagens da APPA e após solicitado, por meio de atendente remoto 24 
horas, via e-mail, telefone e ferramenta “on-line” de autoagendamento 
(self-booking), em regime de empreitada por preço unitário.

VALOR GLOBAL MÁXIMO:   O preço máximo admitido para a RAV é de 
R$16,00 (dezesseis reais).

Resta SUSPENSO o presente certame para readequações no Termo de 
Referência e Edital, objetivando a republicação com reabertura integral do 
prazo para apresentação das propostas.

Data da Licitação: 25/04/2022 – HORÁRIO: 10:00h
Realização do Pregão: www.licitacoes-e.com.br (ID 93 07 24)
Edital e informações: www.comprasparana.pr.gov.br ou  
www.portosdoparana.pr.gov.br
E-mail: pregaoeletronico@appa.pr.gov.br
Informações: 41- 3420-1127 / 3420-1373

Paranaguá, 04 de abril de 2022.
Equipe de Pregão – Portaria 219/2021 APPA/EP 

32387/2022

 Sociedades de Economia Mista 

CEASA

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR
CONTRATO 008/2022

PROTOCOLO: 18.681.556-4.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 009/2022
OBJETO: Contratação da construção da fundação de suporte da caixa de água, na 
qual estão incluídos materiais e mão de obra, na Unidade Atacadista de Londrina.
EMPRESA: M F CONSTRUCAO CIVIL E INCORPORACAO IMOBILIARIA 
LTDA – CNPJ: 23.435.482/0001-08.
VIGÊNCIA: 03 (três) meses
ASSINATURA: 25/03/2022 –  R$ 62.050,00 (sessenta e dois mil e cinquenta reais).

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
32310/2022

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A.-CEASA/PR
CONTRATO 009/2022

PROTOCOLO: 18.709.808-4
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 009/2022
OBJETO: Contratação prestação de serviços de elaboração de um estudo de valor 
(Valuation) e desenvolvimento do Relatório Anual da administração da CEASA/PR
EMPRESA: VALUUP CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA– CNPJ: 
19.137.119/0001-39.
VIGÊNCIA: 03(três) meses
ASSINATURA: 29/03/2022 R$ 47.250,00 (Quarenta e sete mil, duzentos e 
cinquenta reais)

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
32322/2022

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANÁ S.A – CEASA/PR
II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2020

PROTOCOLO: 17.198.838-1.
OBJETO: Acrescer 3,357% no valor da prestação de serviços de empresa 
especializada em limpeza, asseio e conservação na Unidade Atacadista de Curitiba.
CONTRATADA: DEUTRANS SERVIÇOS LTDA
VALOR: Com acréscimo o contrato passa a ter o valor máximo mensal de R$ 
9.744,33 (nove mil, setecentos e quarenta e quatro reais e trinta e três centavos).

Eder Eduardo Bublitz – Diretor-Presidente
32586/2022

CELEPAR

COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO PARANÁ – CELEPAR

CNPJ: 76.545.011/0001-19

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4306.2021
CONTRATADA: BERNARDO RAUL DE SOUZA MADEIRA.
OBJETO: Prestação de serviços de treinamento em blockchain.
FINALIDADE  :   Prorrogação de vigência por mais 4 (quatro) meses, até
05/08/2022.
Autorizado pelo Diretor Presidente, Sr. Leandro Victorino de Moura, 
em 28/03/2022. Aprovação de Contratação/Instrução de Processo nº 
023/2022. SPI nº 18.086.691-4. GMS nº 4306.2021.

32615/2022

COHAPAR

Extrato do Convênio nº 026/CONV/2022
PROTOCOLO: 18.366.802-1. PARTES: COHAPAR e Município de NOVA 
LONDRINA. OBJETO: Estabelecer parceria entre as partes para, mediante o 
desenvolvimento de ações conjuntas, viabilizar a alteração dos cadastros municipais 
de imóveis nos quais conste a COHAPAR como responsável tributária, ante o 
direito à imunidade tributária recíproca reconhecido por sentença nos autos de 
ação declaratória nº 5071039-81.2014.404.7000 (2ª Vara Federal de Curitiba), 
viabilizando a cobrança dos tributos municipais, exclusivamente, em face dos 
possuidores dos referidos imóveis (quando houver), evitando-se lançamentos 
indevidos de tributos (hipótese de não-incidência tributária), desperdício de recursos 
e ônus de sucumbência em ações judiciais. RECURSOS: Não haverá repasse de 
recursos fi nanceiros entre os partícipes. VIGÊNCIA: 60 meses, contados da data de 
sua assinatura. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016, RILC e demais dispositivos 
legais aplicáveis. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 102/2020 de 16/12/2020. 
ASSINATURA: 04/04/2022.

32171/2022

Extrato de TA (1º) ao Termo de Ajuste nº 0015/TAJ/2021  
PROTOCOLO: 18.661.740-1 PARTES: COHAPAR e VILLAGE 
CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo retificar o quadro indicativo das unidades habitacionais 
disponibilizadas para a COHAPAR integrante da Cláusula Primeira do Termo 
de Ajuste, o qual apresenta a necessidade de alteração de uma unidade 
habitacional. AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 017/2022, de 07/03/2022. 
ASSINATURA: 04/04/2022. 
 32167/2022

Extrato de Termo de Cessão de Uso nº. 003/TCU/2022 
PROCESSO: 16.761.426-4. PARTES: COHAPAR (Cedente) e 
Município de Cornélio Procópio (Cessionário). OBJETO: CEDENTE 
cede ao CESSIONÁRIO o uso do imóvel descrito na cláusula anterior, 
com a finalidade específica de utilizar o salão comunitário para 
atividades educacionais da Escola Municipal Comendador Gino 
Azzolini – Educação Infantil e Ensino Fundamental. PRAZO: 20 anos, 
contados da assinatura. AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº. 91/2021, de 
29/11/2021. ASSINATURA: 21/03/2021.  

 32139/2022

COPEL

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico Copel SGD220121/2022; Licitante: Copel Distribuição S.A.; 
Objeto: Serviços de atendimento presencial a consumidores de baixa tensão da 
COPEL DIS - sistema “Copel com Você”, conforme detalhado no edital, no 
município de Guaraci - PR; Valor Estimado do Objeto mensal: R$ 3.532,37; Valor 
Estimado global: R$ 42.388,44; Recebimento das Propostas em www.licitacoes-
e.com.br, até o dia 26/04/2022, às 14h30; Disputa de Preços em www.licitacoes-
e.com.br, dia 26/04/2022, às 15h00; Retirada do Edital em www.copel.com ou 
www.licitacoes-e.com.br; Informações: licita.cascavel@copel.com 
 32326/2022

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.
RESUMO DE TERMO ADITIVO

Termo  Aditivo  nº  04 ao  Contrato  COPEL  DIS  4600014466/2018;
Licitação: SGD170690; Contratada: Leia Agne & L. da Costa Ltda, CNPJ
73.776.072/0001-07; Motivo: Prorrogação prazo de vigência e reajuste
contratual;  Fundamentação:  no  art.  57,  inciso  II  da  Lei  Federal  nº
8.666/93 e no art. 103, inciso II da Lei Estadual nº 15.608/07; Data de
assinatura: 05/04/2022; Valor: R$ 25.918,08.

32605/2022

CÓDIGO LOCALIZADOR:
211822122

Documento emitido em 06/04/2022 15:00:37.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11146 | 06/04/2022 | PÁG. 21

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

paulaazevedo
Realce


